洛阳高新区安全生产委员会办公室文件
洛开安委办【2013】7号

关于印发《洛阳高新区2013年“安全生产月”活动方案》的通知
区安委会各成员单位，区内各企事业单位：

    按照全国安全生产工作会议精神和中央宣传部、国家安全生产监督管理总局等七部门《关于开展2013年全国“安全生产月”活动的通知》（安监总政法〔2013〕37号），为进一步加强安全生产宣传教育工作，在全社会营造“强化安全基础，推动安全发展”的舆论环境和社会氛围，现就我区开展2013年（第十二个）全国“安全生产月”活动通知如下：

一、成立组织，制定方案。乡镇人民政府、公安分局、区直工委、工会、区有关部门，企事业单位要结合本辖区、本部门（行业）、本单位的特点，成立活动领导小组，制定切实可行的活动方案，广泛深入的开展安全生产宣传教育工作。活动方案要突出教育从业人员遵章守纪，普及安全知识，弘扬安全文化，宣传国家、省、市安全生产法律、法规、方针和政策，从业人员的权利和义务等。

二、深入基层，广泛宣传。本次 “安全生产月”活动着力点放在生产企业和基层单位，重在提高从业人员的安全意识、操作技能、应急处置和逃生能力；重在落实企业主体责任，加大安全投入，消除事故隐患，实现企业本质安全；重在深入基层，广泛宣传科学发展、安全发展理念，努力营造全社会“强化安全基础，推动安全发展”的良好氛围。

三、统一安排，注重实效。“安全生产月”活动方案由区活动领导小组办公室统一布置，各单位分工实施，活动内容应适合我区特点，注重实效。具体分工见附表。
四、纳入考核，总结表彰。区“安全生产月”活动领导小组办公室在活动开展期间，将组织督查组对各单位“安全生产月”活动开展情况和效果进行实地督查。各有关单位应于7月1日前，将活动总结（包括书面和音像资料）报区“安全生产月”活动领导小组办公室，办公室将把各单位开展活动的实际情况（方案制定和实施、实地督查意见、总结上报材料）和各督查组反馈情况作为本次活动评比、表彰和年度安全生产目标责任考核评先的重要依据。

联系人：  蔡文宾
联系电话：64337596

电子信箱：caiwenbin2002@126.com

   附件：1.洛阳高新区2013年“安全生产月”活动方案

    2.洛阳高新区2013年“安全生产月”活动一览表
                                 洛阳高新区安委办
                                 2013年5月20日

附件1：

洛阳高新区2013年“安全生产月”活动
方案

    根据国务院和各级政府关于开展2013年“安全生产月”活动的指示精神，为进一步加强我区安全生产宣传工作，增强干部和广大人民群众的安全意识，提高安全生产知识水平，严防生产安全事故发生，确保人民群众生命财产和国家财产安全。结合我区实际，特制定洛阳高新区2013年“安全生产月”活动方案：

一、指导思想

以科学发展观为指导，认真学习贯彻党的十八大精神，以深化“安全生产年”活动、推动实施科学发展、安全发展战略为主线，以“强化安全基础、推动安全发展”为主题，坚持“三贴近”（贴近实际、贴近生活、贴近群众）、“三面向”（面向基层、面向企业、面向职工），注重实效，通过集中开展一系列安全生产宣传教育活动，深入宣传党和国家关于加强安全生产的重大决策部署，普及安全知识，弘扬安全文化，为有效防范和坚决遏制重特大事故，促进我区安全生产状况持续稳定好转提供强大精神动力、文化力量和舆论支持。

二、活动主题

强化安全基础、推动安全发展

    三、组织机构
主办单位：区直工委、区安监局、区公安分局、区文教体局、 区工会

领导小组：

组    长： 周东柯 管委会副主任、区安委会主任

副 组 长： 吴显增  管委会总经济师
             张  弟  区安监局局长
            刘广奇  区工会副主任

              胡  毅  区公安局副局长

              董高峰  文教体局副局长

              王玉晓  区直工委副书记

成  员：由区安全生产委员会各成员单位主管安全生产工作的领导担任。

领导小组下设办公室，办公室设在区安监办，具体负责组织、指导、督查各部门及企事业单位开展“安全生产月”活动。区安全监管局局长张弟兼任办公室主任，区安全监管局副局长谢兴民兼任办公室副主任。

四、方法步骤及主要活动内容

（一）全面动员，启动洛阳高新区“安全生产月”活动。以市政府安全生产委员会召开洛阳市“安全生产月”活动动员大会作为活动启动仪式的载体，由此拉开全市“安全生产月”活动的序幕。6月1日，市政府主要领导将在洛阳日报发表署名文章。我区各部门和企事业单位也要采取多种宣传形式，进行全面动员，以拉开我区“安全生产月”活动序幕。

    （二）集中开展好“安全生产月”“三个周”活动。此次我区“安全生产月”期间集中开展安全生产事故警示教育周、安全生产宣传咨询日、安全文化周、安全生产应急预案演练周等活动。

1.开展好安全生产事故警示教育周活动(6月3日至9日)。各部门、各生产经营单位要通过举办事故案例和事故模拟教育展览，组织观看主题宣传片《安全发展，成就辉煌》和警示教育片《伤逝》、《职责》、《生产安全事故典型案例盘点（2013版）》，组织反思大讨论等形式开展警示教育活动，对典型事故进行剖析，吸取事故教训，讲解安全知识，强化安全意识，增强企业和职工自我防范意识，推动安全生产各项工作落实。

2.举办安全生产宣传咨询日活动（6月9日）。区安监局要制作横幅若干条，悬挂在高新区主要醒目位置，同时组织企业在本单位悬挂宣传条幅。乡镇人民政府，社区各制作以“安全生产月”为主题、以宣传安全生产为主要内容的展板3-5块，并组织辖区企业制作展板，并携带安全生产方面的宣传资料和画册，于6月9日分别开展咨询日活动，同时，乡、镇要配有宣传车。
3.办好安全文化周活动（6 月10日至16日）。乡镇人民政府、区文教体局、区安监局等部门要在安全文化周期间，充分利用电视、互联网、报纸、广播等多种形式和手段普及安全常识，增强全社会科学发展、安全发展的思想意识。

4.开展安全生产应急预案演练周活动（6月17至23日）。乡镇人民政府、区消防大队、城市监察局、区文教体局、各生产经营单位要结合实际，广泛开展不同层级、形式多样的应急演练活动。预案演练要切合实际，突出检验预案能否满足事故抢险的需要，并结合演练情况，进一步完善预案体系，提高预案的严谨性、针对性和操作性。

    （三）充分发挥新闻媒体的宣传教育作用，集中开展有关安全方面的宣传报道。区直工委、区管委会办公室要积极开展有关安全生产方面的宣传报道。在市级以上新闻媒体发布高新区安全生产的正面宣传报道；在《洛阳高新区》开辟“安全生产月”活动专栏，刊载先进经验、典型事例、安全生产信息等素材，宣传党和国家安全生产方针政策、法律法规及安全生产知识。

    （四）开展校园安全宣传教育活动。区文教体局组织开展 “安全知识进校园”活动，聘请专业人员到学校讲解交通、消防、气象、地震等知识和预防伤害等技能，增强学生的自我保护意识和事故及伤害防范能力。

    （五）开展“安康杯”竞赛活动。区工会牵头组织，区安监局配合，在全区开展“安康杯”知识竞赛活动。应动员企业广泛参与，并与全市竞赛活动统一协调。
    （六）开展创建“青年安全生产示范岗”活动。区直工委要按照开展创建“青年安全生产示范岗”活动的要求，制定活动方案，组织好全区创建“青年安全生产示范岗”活动。

    （七）开展安全生产标准化活动。区安监局要以“安全生产月”为契机，按照国家、省、市部署和要求，结合实际，在全区企业积极开展安全生产标准化活动，推动安全生产规范化和标准化，夯实安全生产基础管理工作。

    （八）继续免费发放《公民安全知识画册》。乡镇人民政府、有关部门、企事业单位要继续积极预订和全面发放《公民安全知识画册》，使社会各界人士都能受到安全知识宣传教育。

五、活动要求

（一）强化组织，抓好落实。各有关部门、各有关企业要提高认识，加强领导，建立健全工作机制，确保“安全生产月”组织机构、经费落实到位、责任到人。

（二）制定方案，明确责任。各有关部门、各有关企业要依据本活动方案，结合本单位工作实际，突出重点，明确责任，注重实效，制定出实施方案，安排活动要明确时间、地点、责任人，并提出具体要求和要达到的目的，确保本次活动扎实有效。

（三）加强协调，强化考核。区领导小组办公室要充分发挥指导、协调、督导、服务职能，强化指导和协调。将聘请区人大、政协、区监察室对活动开展情况进行督察。

（四）积极参与，及时反馈。活动期间各单位要将有关“安全生产月”活动的开展情况、安全生产先进经验、典型事例等素材于每周四报区“安全生产月”活动领导小组办公室。区安委会将把活动开展的情况作为年终总结和表彰的重要依据。

附件2

洛阳高新区2013年“安全生产月”主要活动一览表

	序号
	活动名称
	时间
	地点
	活动内容
	责任单位
	督察部门

	1
	安全生产事故警示教育周
	6月3日-9日
	各企业
	组织企业观看宣传片，各生产经营单位开展事故案例展览和事故大讨论。
	安监局
	人大

	2

	安全生产宣传咨询
	6月9日
	孙旗屯乡政府
	每个宣传点摆放展板3-5块，发放宣传资料，接受群众咨询。孙旗屯乡政府布置2个宣传点
	孙旗屯乡
	政协

	辛店镇政府

	辛店镇
	监察室

	3
	安全文化周宣传活动
	6月10日-16日
	各学校，

各社区，

各生产经营单位
	1、 在中小学普及安全基础教育；

2、 开展安全生产知识进乡村、进社区、进家庭活动；3、生产经营单位开展教育活动；

4、在办公楼大厅设置两块安全生产宣传展板
	文教体局，

孙旗屯乡，辛店镇

社会事务局，

安监局
	人大

	4
	开展应急演练
	6月17日-23日
	重点消防场所
	开展消防演练
	消防大队
	政协

	开展人防、防汛演练
	城市监察局
	监察室

	区内企业
	开展危险化学品事故救援演练
	安监局、消防大队
	人大

	中小学
	开展现场处置、消防、人员疏散等专项演练
	区文教体局
	政协

	重点企业
	开展重点企业应急演练
	孙旗屯乡
	监察室

	重点企业
	开展重点企业应急演练
	辛店镇
	人大

	5
	开展宣传报道
	6月

	在市级以上媒体发表2篇以上正面报道，
在《洛阳高新区》开辟“安全生产月”活动专栏，
	办公室
	政协

	6
	开展校园安全教育活动
	6月
	区中小学
	给学生讲解交通、消防、气象、地震等知识和预防伤害等技能。
	区文教体局
	监察室

	7
	开展“安康杯”竞赛活动
	6月

	在全区企业开展“安康杯”知识竞赛活动
	区工会
	人大

	8
	创建“青年安全生产示范岗”
	6月

	在企业开展创建“青年安全生产示范岗”活动
	区直工委
	政协

	9
	安全生产标准化创建
	6月
	全区限上企业
	推动限上工业企业开展安全生产标准化达标工作
	区安监局
	监察室

	10
	发放《公民安全知识画册》
	6月

	对社会各界免费发放《公民安全知识画册》
	安委会各成员单位
	人大

	11
	企业悬挂横幅
	6月
	全区限上企业
	在企业靠近道路围墙边悬挂安全生产宣传横幅,区安监局、乡镇各负责5家，创业中心3家
	安监局、孙旗屯乡、辛店镇、创业中心
	政协

	12
	制作广告牌
	6月
	重要交通路口
	在重要交通路口张贴安全生产宣传广告2个
	区城市监察局
	监察室

	13
	安全生产报告会
	6月18日
	二楼报告厅
	开展安全生产有关知识讲座
	区安监局、消防大队
	人大

PAGE
2